

Pismo to wychodzi codzien
oprócz świąt uroczystych,
niezawodnie o godz: 4
po połudn: w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.

PRENUMERATA:
Kwartalna.....złp. 12.
Miesięczna..... „ 3.
Ner pojedynczy...gr. 10.
Za donie: od wier: g. 15.



Prasa Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° q.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
7	27 2. 972	† 3. 1	-- 3,0	Zaden	Pochmurno	
24. 12	„ 1. 927	-- 11. 1	0,7	Pol. zachodni mocny	„ „	
3	„ 1. 651	-- 10. 7	0,0	„ silny	„ „	
9	„ 1. 660	† 5. 8	-- 1,0	„ „	Chmury	Deszcz

Część Nieurzędowa.

FRANCYA

PARYŻ 15 Marca.

Dziś rozchodzi się wiadomość, że wojsko francuzkie, ma napowrót ustąpić z Włoch. —
— *Kuryer francuzki* zawiera następujące nowe szczegóły o wyprawie do Ankony. Gdy dnia 21 lutego dano znać o przybyciu pierwszego oddziału naszej eskadry na wysokość Ankony, zdziwiono się wprawdzie powszechnie lecz niemyślano o wzbronieniu okrętom naszym zawinięcia do przystani. Załoga papieżka nieczyniła żadnych przygotowań do obrony, a eskadra austryacka nieczyniła także żadnego ruchu, któryby objawiał nienfność lub chęć przestrzegania. Dnia 22 eskadra nasza stanęła w przystani na kotwicy; w nocy spuszczone wszystkie statki na morze, a zrana między godziną 3 i 4 wylądowano o 3 miglie od miasta. Wojsko w liczbie 1200 do 1400 bez artyleryi, ruszyło ku Ankonie i wczesnie stanęło przed bramami miasta. (Tu *Kuryer* wspomina o wiadomem już zajęciu Cytadelli i miasta, a następnie powiada.) Rząd w Rzymie z nieukontentowaniem powziął wiadomość o tych wypadkach. De-

pesze zawierające takową, doszły Papieża w dniu 24 lutego, w tey samey prawie chwili, kiedy generał Cubieres przybył do Rzymu; bez zwłoki upraszał on przez posła francuzkiego oprywatne posłuchanie u oycy świętego. Papież niechciał przyjąć generała i ten musiał odjechać do Ankony, niedopełniwszy części swojej missyi tchnącej pokojem. O większej części szczegółów tych wypadków, Prezes rady ministrów dowiedział się naprzód od jednego z posłów zagranicznych, który rychley niż rząd otrzymał gońca; wkrótce zawiadomiono o tem także ciało dyplomatyczne, które przejęte zostało uczuciem podziwienia i nagany. Szczególniey naganiono sposób zajęcia Ankony. Szypkie to i militarne postępowanie, bardzo się różni od zwyczajnych form dyplomatycznych. Trzeba wszakże mieć wzgląd na wszystkie okoliczności; niezwrócono na to dostateczney uwagi, że eskadra przybyła tam w nieobecności naczelnego dowódcy, który sam był opatrzony w instrukcye; pod dowódca mógł tylko zamierzony cel mieć na oku, rozważyć swoje siły i swoje położenie i stosownie do tego działać; z tak słabemi siłami niemógł temporyzować. Jeżeli przedsięwzięcie miało się powieść, a szczególniey dla

uniknięcia wszelkiej kolidacji i rozlewu krwi, musiano się odważyć na śmiało i szybkie kroki. Uczynił tak dowódca, a przedsięwzięcie zostało uwieńczone skutkiem. — Ministerium wysłało było Pana Bertin de Veaux, syna deputowanego tegoż nazwiska, do Ankonie, w celu powzięcia przez niego szybkiej wiadomości, o wypadkach zaszłych tamże podczas przybycia naszego wojska. Pan Bertin wrócił dnia 3 i przywiózł tu bliższe szczegóły.

A U S T R Y A.

WIENIEN 11 Marca.

— O sprawach włoskich nie możemy dziś donieść nic nowego. Wojsko francuzkie featernizuje z naszym przy wszystkich schadzkach; tymczasem pozostaje spokojnie w Ankonie czekając zapewne dalszych rozkazów i tylko dla zabawienia się z naszą załogą wychodzi. W listach z Tryestru z d. 3 b. m. donoszą, iż tam nie przybył żaden okręt z Egiptu, i że więc nie ma nowych wiadomości o wyprawie egipskiej.

— Cesarz miał powiedzieć, w rocznicę wstąpienia swego na tron przed 40 laty; że jeżeli mu Bóg pozwoli doczekać 50 roku panowania i jeżeli te szczęśliwie upłyną dla jego ludów, w ten czas, ale nie prędzej, będzie przyjmował powinszowania i dozwolił zabaw. Dozwolony nawet obrząd kościelny odbędzie się dopiero w tydzień, aby się niekrzyżował z nabożeństwem żałobnym za Cesarza *Leopolda II.* Ojca panującego monarchy. Xiążę *Reichstadt* nie zupełnie jeszcze odzyskał zdrowie. Dostał zapalenia, które jeszcze nie ustąpiło zupełnie.

BELGIJA

BRUXELLA 7 Marca.

— Dnia 2 zaszły małe utarczki koło *Capitalen Dam* przy granicach Flandryi, między wojskiem naszym a hollendrami; z obu stron było kilku rannych.

PANSTWO KOŚCIELNE

Z Bolonii 29 Lutego.

— Przed kilku dniami byli tu xiążę *Modeny* i powiernik jego xiążę *Canosa*, wraz z sekretarzem ostatniego, *incognito*. Odbyli oni konferencją z kardynałem *Albani*, która trwała późno w noc. Następnego rana kardynał kazał sobie przedstawić spisy byłej

gwardyi obywatelskiej, tudzież wszystkich dawnych urzędników, równie jak wszelkie inne dostrzeżenia policyjne, następnie wszyscy poddani modenscy wymienieni w tych spisach, otrzymali rozkaz opuścić kraje papieskie w ciągu 24 godzin. Zdaje się, że skutkiem tej narady, jest także surowy edykt kardynała stanowiący nadzwyczajny sąd kryminalny mający karać wszelkie podniecanie do rozruchów.

HISZPANIA.

MADRYT 21 Lutego.

— Hiszpania zna swoje położenie. Przewiduje, iż może wypadnie iey mieć wojnę z Anglią. Sposobi się do niej. Zapewniają, iż władzom wyspy Kuba i konsulom hiszpańskim w kraju ziednoczonych stanów Ameryki posłano już patenta korsarskie, które mają być dane chcącym uzbrajać kapry przeciw okrętom kupieckim angielskim, w razie gdyby Anglia uderzyła na Hiszpanię. Nie lękają się tu wojny z Anglią. Hiszpania nie w niej niema do stracenia, Anglia zaś wiele. Francya niedozwoli, aby wyspy balearskie stały się posiadłością angielską, a rząd ziednoczonych stanów dawać będzie opiekę wyspie Kuba. Jeśliby obce wojsko wylądowało w Hiszpanii, znalazłoby tam grób swój, a liczne statki korsarskie snujące się na wszystkich morzach, pokazałyby kupcom angielskim, iż Anglia nie może bezkarnie gwałcić praw narodów.

PRUSSY.

— Podług urzędowego ogłoszenia w gazecie *Wrocławskiej*, w mieście Wrocławiu i nie których powiatach tutejszej rejencyi, zjawilo się kilka przypadków ospy. *Variolidy* tudzież owej ospy (*varicella*); i już kilka osób umarło z tych chorób. Rejencya tamtejsza zwraca na to uwagę, że przy chorobach tych, które jak wiadomo są bardzo zaraźliwe, użyć trzeba wszelkich środków lekarsko policyjnych, używanych w ogóle podczas choroby zaraźliwych.

Uwiedomienie.

Jutro z powodu uroczystego święta *Gazeta Krakowska* nie wyidzie.